貿易應付款項和應付票據、計入其他應付款項和應計費用的金融負債、
計息銀行借款和其他貸款的流動部分的公允價值均與其賬面值相若，
主要是由於該等工具於短期內到期。

由財務經理領導的本集團財務團隊負責釐定金融工具公允價值披
露的政策和程序。企業財務團隊直接向管理層報告。於二零二一年
六月三十日及二零二零年十二月三十一日，企業財務團隊分析金融
工具的價值變動並釐定估值中適用的主要參數。估值由管理層審核
和批准。

– 39 –

金融資產和負債的公允價值按自願方於一項現行交易（強迫或清盤
出售除外）中交換有關工具的金額列值。以下為估計公允價值所用
的方法和假設：

• 其他非流動資產中的金融資產的公允價值乃將預期未來現金
流量按具備相若條款、信用風險和剩餘期間的金融工具目前適
用的折現率貼現而計算。

• 長期計息銀行借款和其他貸款中非流動部分的公允價值乃將
預期未來現金流量按具備相若條款、信用風險和剩餘期間的金
融工具目前適用的折現率貼現而計算。於二零二一年六月三十
日及二零二零年十二月三十一日，本集團本身計息銀行借款和
其他貸款的不履行風險被評定為並不重大。

• 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的應收票據，其公
允價值是使用中國人民銀行公佈的一年期貸款利率對預計未
來現金流折現計算。

• 按公允價值計入其他綜合收益的非上市股權投資的公允價值，
是基於可比企業價值比收入平均值的估值倍數進行衡量的，並
根據流動性折扣率進行調整。市場參與者在投資定價時將考慮
由本集團確認的流動性折扣的補價和折價金額。

– 40 –

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，對金融工
具估值的重大不可觀察輸入資料及定量敏感性分析的摘要如下：

估值方法

重大不可觀察

輸入資料 輸入

公允價值對輸入

數據之敏感度

非上市股權投資 估值乘數 市場乘數：可比企
業價值╱收入

可比企業價值╱
收入：5.5x（於二
零二零年十二月
三十一日：可比
企業價值╱收入：
4.0x）

10%（於二零二零年十二月
三十一日：10%）估值乘數
增加╱減少，將導致公允
價值增加╱減少 7%（於二
零二零年十二月三十一日：
6%）

流動性折扣 25%（於二零二零年
十二月三十一日：
25%）

10%（於二零二零年十二月
三十一日：10%）流動性折
扣增加╱減少，將導致公
允價值減少╱增加 3%（於
二零二零年十二月三十一
日：3%）

公允價值等級

下表闡明本集團金融工具公允價值計量等級：

以公允價值計量的資產

採用以下公允價值等級計量

活躍市場的

報價

（第一級）

重要可觀察

輸入資料

（第二級）

重要

不可觀察

輸入資料

（第三級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二一年六月三十日（未經

審計）

指定為以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的權益投資 – – 24,166 24,166
貿易應收款項和應收票據 – 828,253 – 828,253

於二零二零年十二月三十一日
（經審計）

指定為以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的權益投資 – – 28,914 28,914
貿易應收款項和應收票據 – 968,588 – 968,588

– 41 –

於期間內採用第三級公允價值計量的金融工具變動如下：

二零二一年 二零二零年
未經審計 未經審計

人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且變動計入其他綜合收
益的權益投資－非上市

於一月一日 28,914 7,658

於其他綜合收益中確認的（損失）╱利得 (4,748) 1,730

於六月三十日 24,166 9,388

以公允價值計量的負債

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，本集團未
持有任何以公允價值計量的負債。

於期間內，本集團未將任何金融資產或金融負債的公允價值計量等
級由第一級變更為第二級，亦未將任何金融資產或金融負債的公允
價值計量等級變更為第三級或從第三級轉出（截至二零二零年六月
三十日止六個月：零）。

21. 報告期後事項

於報告期後，本集團無需要披露的報告期後事項。

22. 批准中期簡明合併財務報表

中期簡明合併財務報表已於二零二一年八月二十日經董事會批准
及授權發佈。

– 42 –

管理層討論與分析

本集團作為環保節能解決方案提供商，主要業務包括環保設施特許經營、
脫硝催化劑的生產和銷售、環保設施工程、水務業務、節能業務及可再
生能源工程等業務。本集團客戶遍及中國 30餘個省、自治區及直轄市，
以及8個國家。

一 . 行業概覽

綜合 2021年上半年環保行業的整體表現，主要有以下幾大亮點與行
業趨勢：

1. 國家戰略助推長江、黃河流域生態保護市場穩步拓展

《中華人民共和國長江保護法》自2021年3月1日起施行，要求長
江流域縣級以上地方人民政府統籌長江流域城鄉污水集中處
理設施及配套管網建設，並保障其正常運行，提高城鄉污水收
集處理能力，企業通過技術創新減少資源消耗和污染物排放。
2020年8月31日，中共中央政治局審議《黃河流域生態保護和高